Animadversiones additae:

N. 25, pag. 9, linn. 3 s., ponatur: « est participatio ipsius missionis Ecclesiae salvificae, titulis omnibus christifidelibus communibus, scilicet baptismo, confirmatione et eucharistia, a sacra hierarchia determinatus, si opportunum fuerit, quantum ad modum diversis necessitatibus Ecclesiae accommodatum, quin tamen propter hanc determinationem laici ex suo statu in mundo, etiam si aliquam participationem sacramento ordinis receperint, in omni casu exeant ».

Eadem pagina, linn. 24-25, loco « evangelico nuntio », ponatur « evangelico testimonio ». Sic melius enucleatur sensus vocis « apostolatus ».

N. 25, pag. 9, lin. 9, compleatur textus hoc modo: « etiam operoso suo modo *prudencia sua supernaturali* participant ».

In n. 26, pag. 10, linn. 32-34, inversionem vocabulorum fiet hoc modo:

« semper vero cum prudentia et caritate, humilitate et veracitate, debita reverentia et fortitudine erga illos, qui ratione... ».

N. 26, pag. 10, lin. 39, haec addantur: « in Christo considerent, in omnibus rebus quae directe vel indirecte non spectant ad veritatem fidei, ad unitatis christianae regimen pastorale, vel ad sacrum Dei cultum, libertati filiorum Dei confidenter et reverenter consentientes ».

Sic melius ostenditur civilisationem « christianam » non esse necessario « civilisationem *ecclesiasticam* » vel « clericalem ».

Servetur textus propositus in *Emendationes*, fasc. II, pag. 10-11, circa « characterem saecularem laicis proprius et peculiaris ».

In n. 25, pag. 9, lin. 41, addantur haec verba: « Per suam in disciplinis profanis eminentiam, per activitatem suam gratia Christi intrinsecus elevatam etc. ».

In n. 25, pag. 10, lin. 14, ut vitetur impressio « imperialismi » proponitur loco « Dei imperio », sequentia verba: « Domini spiritu ».

Sic melius ostenditur momentum operum saecularium in conditione christiana laicorum fidelium in mundo et in Ecclesia.

13

EXC.MUS P. D. IACOBUS EUGENIUS LUDOVICUS MÉNAGER
Episcopus Meldensis

Venerabiles Fratres,

Propositionem practicam enuntiare vellem relate ad « definitionem » laicorum et eorumdem statum in Ecclesia (pag. 6, linn. 31-40).

1. *Auditores laici*, postquam cap. III nostri schematis *de Ecclesia* perlegerunt, mentem suam membris commissionis de apostolatu laicorum clare aperuerunt, exoptantes insuper ut votum suum ipsis Patribus Concilii exprimat.

Omnes auditores praesentes, ex qualicumque regione, unanimiter aestimaverunt textum esse satis deficientem: quia descriptio fit in forma nimis adhuc negativa, ut iam dictum est; praeterea, descriptio insufficienter illustrat missionem splendidam laicorum, quam nullus alius substituere posset.

Enixe, igitur, cupiunt auditores laici ut alius textus exaretur cum maiori claritate, maiori praecisione et in forma magis positiva.

2. *Quomodo his votis satisfaciendum erit?*

a) *Ad formam mere negativam prorsus vitandam*, et nihilominus necessariam distinctionem inter clericos, religiosos et laicos retinendam, hoc proponerem, consentientibus nonnullis episcopis: ut forma positiva schematis *de apostolatu laicorum* adhibeatur (*in hoc schemate*,¹ pag. 5, lin. 15), vel qualiscumque formula huiusmodi, quae *in eodem textu* apte exprimat vocationem propriam clericorum, religiosorum et laico-

rum, *per modum enumerationis* et non iam per formulam negativam vel exclusivam. Dicerem, v. g.: « Iamvero in populo Dei *alii* ad statum clericalem vocantur, *alii* ad statum religiosum per Ecclesiam sancitum, *alii* tandem — quos Sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit — baptisate in populum Dei cooptati etc. ... ». Sic haberemus formulam positivam simul ac claram distinctionem.

b) *Quoad substantiam descriptionis laicorum* aliquis observare posset quod iam in cap. III multa elementa positiva contineantur, quae pariter in descriptione populi Dei et sacerdotii universalis fidelium apparent; sed notandum est quod multa ex illis elementis alium in locum distribuentur si cap. III, ut praevideatur, in duas partes dividetur.

Opportunum ergo esset in descriptione laicorum elementa essentialia denuo assumere, ut in pleniorum lucem appareant aspectus positivi eorum *vocationis propriae* in Ecclesia et ut melius determinetur et illustretur *eorum status* necnon *eorum missio*.

Proinde textum in melius mutatum proponere vellem, i. e. ipsum textum schematis cum aliquibus emendationibus. Textus ergo sic sonaret: « Iamvero in populo Dei alii ad statum clericalem vocantur, alii ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum, alii tandem — quos Sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit — baptisate in populum Dei cooptati, membra mystici Corporis Christi effecti et dignitate personae in Ecclesia Dei pollentes, *in communi christifidelium statu* Deo serviunt et ad caritatis plenitudinem assequendam vocantur, necnon ad missionem totius populi Dei in mundo explendam secundum suam propriam operationem munere funguntur ». *Et explico*:

a) *Cur addidimus*: « membra mystici Corporis Christi effecti et dignitate personae in Ecclesia Dei pollentes »?

Quia laici enixe desiderant ut habeantur sicut membra Ecclesiae iuxta plenissimum sensum huius vocabuli, i. e. sicut membra activa, subiecta iuris *et officiorum*, reapse adulti christiani qui ut tales aestimandi sunt, quod fit praesertim illos rogando ut per propriam capacitatem ac per suam multiformem activitatem in mundo et in Ecclesia regnum Dei promoveant.

b) *Cur addidimus*: « ad caritatis plenitudinem assequendam vocantur »?

Quia verba « Deo serviunt » a multis intelliguntur ut pura observatio mandatorum circa cultum Dei et sic aliquid « staticum » redolent. Praeter notionem « servitutis » addenda est ergo « vocatio ad sanctitatem » i. e. ad perfectionem caritatis, iuxta illud S. Pauli ad Ephesios scribentis (cap. 1, vers. 4): « Ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate ».

Ultimam phrasim tandem, a lin. 36 incipientem, in melius mutari vellem:

a) quia textus schematis sensum aliquomodo incertum exprimit. Etenim non agitur tantum *de sanatione* huius mundi in sua structura intima et de valoribus moralibus afferendis, *sed etiam manifestatione Evangelii salutis* omnibus hominibus, ut ad fidem in Christum Dominum perducantur.

b) Insuper ostendendum erat quod laici, *proprie per suam participationem* conditionum et laborum huius mundi, *missionem suam specificam* explere possunt.

Sic textus sonaret (ultima *verba*): « Laici, igitur, secundum vocationem suam specificam in laboribus huius mundi et in ordinariis conditionibus vitae familiaris et socialis partes ex officio agentes, spiritu evangelico ducti ad modum fermenti mundum velut ab intra sanctificant et testimonio vitae suae, fide, spe et caritate fulgentis, Christum manifestant et ad eum verbo et opere, fratres suos perducunt ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

Animadversiones additae:

Hi diversi aspectus modo sat explicito exprimuntur in emendationibus ab em.mo card. Suenens propositis Pars II pp. 10-11.

His emendationibus plene assentio, paucis verbis exceptis, salva reverentia.

1. « *Saecularis character* » etc. mallet dicere « saecularis nota » ut confusio vitetur cum « caractere » baptismatis...

2. Lin. 3 huius par. « saeculari conditioni », mallet alia vocabula quia verbum « saecularis » etsi usuale, non facile intelligitur a laicis et quamdam aequivocationem prae se fert. Mallet dicere v. g. « secundum formam... et rerum adiuncta in mundo degunt, vivunt quae ex eorum intima praesentia in mundo et participatione eius negotiis dimanant ».

3. Lin. 6, « ad ipsos etc. ». Ut aequivocationes vitentur et magis appareat duplex et indivisibilis (in existendo) missio laicorum, mallet dicere: « Ad ipsos *proprie* pertinet non tantum res temporales omnes ut cooperatores Creatoris gerere, sed etiam illas ita illuminare atque ordinare ut secundum Christum et in Christo existant ac crescant » (omnia instaurare in Christo) *Eph.* 1.

4. Pag. 11, lin. 2 « coram saeculo », mallet dicere: « coram hominibus » (« luceat lux vestra coram hominibus... »).

5. Lin. 5, pag. 11, delerem « quibus augeantur » etc. usque « castitas » ut abbrevietur textus; et dicerem « *ut* in cunctis negotiis etc. » (lin. 7).

6. Lin. 8, « laici insuper » remitterem in fine articuli quia hic non agitur de apostolatu specifico laicorum. Sic praetermitterem: « Uno verbo quod anima est in corpore, hoc sunt in mundo christiani ».

7. Adderem tandem: « Quod autem facere non valent nisi consilium sequendo S. Pauli ad Romanos: « Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta ».

14

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Venerabiles Patres, carissimi Observatores et Auditores,

Circa caput *de populo Dei* et speciatim *de laicis*, proponere vellem tantum animadversionem generalem quae videtur christianis orientalibus maximi momenti. Haec est: quidam enim fere abest ab hoc capite, scil. *Spiritus Sanctus*. Sermo quidem fit de Spiritu Sancto, in cap. I huius schematis, in par. 3, sed postea non satis apparet eius praesentiam unificare totum mysterium Ecclesiae. Porro, secundum traditionem Sacrae Scripturae et constantem traditionem Ecclesiae in oriente, non est theologia Ecclesiae nisi pneumatologica, i. e. Ecclesia mysterium est effusionis Spiritus in novissimis temporibus...¹

Aetas Ecclesiae in historia salutis vocatur a Patribus « Oeconomia Spiritus ».

Necessitas emendandi huius capituli, et fortasse cuiusque capituli schematis *de Ecclesia* sub lumine illius realitatis centralis, diversis rationibus, apparet:

a) *Ratione renovationis Ecclesiae*. Theologia de Ecclesia evoluta est in occidente magis sub respectu Christi, modo potius iuridico, in oriente autem magis sub respectu Spiritus Sancti, modo potius mystico. Hi duo aspectus complementarii sunt et uniri debent. Momentum adesse videtur accipere denuo totas divitias traditionis totius Ecclesiae.

b) *Ratione oecumenica*. In tali pleniore expositione fidei, tandem possumus cum fratribus nostris orientalibus alteri alteros intelligere et recognoscere in eadem Ecclesia, una et indivisa, non tantum iuridice sed praesertim mystice sumpta.

c) *Ratione pastoralis*. Illa plenior traditio profundius explanare videtur realitatem missionalem, historicam, communitariam, sacramentalem et eschatologicam populi Dei in aetate Ecclesiae. Hodiernus mundus qui considerat saepius Ecclesiam ut magnam organisationem sociologicam et tamen Spiritu Dei esurit, sic non frustrabitur in expectatione sua.

Ideo, quinque notationes proponi possunt de oeconomia Spiritus.

1. *De missione evangelica Ecclesiae*. Novus populus Dei est « Ecclesia » quia in ea Verbum Dei per Spiritum Sanctum « vocat », traditur, intelligitur et proclamatur. Proinde, missio Ecclesiae in istis novissimis diebus debet:

a) Vetus Testamentum intelligere in Spiritu Resurrectionis Christi ...² et illud adhibere ut paedagogum qui ducit ad Christum ...³ ita ut assumantur valores positivi omnis gentis et omnis religionis.

b) Praedicare Evangelium secundum quatuor testes eius, qui, modo complementario, narrant actionem Spiritus Sancti in Christo, « uncto » Dei. Sicut olim tota vita Domini ducta est a Spiritu, ita nunc vita Corporis eius.

2. *De historia populi Dei in aetate Ecclesiae.* Actio pastoralis Ecclesiae, in nostro capite, inspirari deberet a sensu historiae salutis eiusque aetatis in qua vivimus. Notare sufficiat, v. g., quod Actus Apostolorum, qui narrant typice gesta Spiritus in Ecclesia, extenduntur a Hierosolymis ...⁴ ubi stat « ecclesia-mater » secundum oeconomiam salutis, usque ad Romam ...⁵, Babylonem novam ubi populus Dei manet in exilio donec adveniat nova Ierusalem ...⁶. Hic est sensus « spiritualis » Romae in tempore Ecclesiae. « Ecclesia-mater » translata est in Romam, post amissionem primi populi Dei ...⁷ non quasi illa fuisset origo omnium ecclesiarum ac ut imponeret illis indolem suam, sed ut fiat centrum visibile novi populi Dei in exilio usque ad consummationem saeculi huius. Sic in Babel huius mundi, operat virtus Spiritus in adunationem hominum ...⁸. Roma igitur signum est conditionis apocalypticae Ecclesiae, nondum triumphantis sed iam testimonium perhibentis Resurrectioni Domini nostri in tribulatione.

3. *De charismatibus in tempore Ecclesiae.* Verbum « aequalitas » vel « inaequalitas » in par. 23, ambiguum et non concordans videtur cum Sacra Scriptura quae potius loquitur de diversitate « gratiarum et ministrationum et operationum » ...⁹ in uno Spiritu. Sic ministratio episcopi Romae, i. e. « ecclesiae-matris » in exilio, pertinet ad « servum servorum Dei » secundum appellationem semiticam ortam ex Ierusalem, prima « ecclesia-matre ». Quia modus proprius energiae Spiritus Sancti est colligere, datur in omni effusione charismatica aliqua collegialitas. Sicut episcopus Romae, in suo ministerio particulari, membrum est collegii episcoporum, cuius est principium unitatis, ita, mutatis mutandis, omnis minister, sive in hierarchia, sive in sacerdotio universali quo constituitur « laicus », i. e. « ex populo Dei », membrum est corporis ecclesiae localis circa episcopum, centrum eiusdem Ecclesiae, et, per episcopum, corporis totius Ecclesiae.

4. *De sacramentalitate novi populi Dei* (in par. 24). In oeconomia Spiritus, illa collegialitas est primario ontologica et sacramentalis, secundo tantum socialis et iuridica. Omne sacramentum, secundum traditionem orientalem, operatio est Spiritus Sancti qui extendit energiam Resurrectionis in prima creatione. Melius ostendi potest quod Eucha-

ristia non est tantum sacramentum quod « inter cetera » sed quasi forma ceterorum. Talis motio unificans Spiritus Sancti apparet in liturgiis orientalibus ubi omne sacramentum exprimitur modo eucharistico, cum lectionibus Sacrae Scripturae et in anaphora gratiarum actionis.

5. *De missione eschatologica Ecclesiae.* De hac indole eschatologica optamus fusius tractari in par. 25. Tempus Ecclesiae enim specificatur ab inchoatione novae creationis, i. e. Spiritu nobis dato, in prima creatione: adoptio filialis iam effusa est in Ecclesia sed *nondum* plene manifestata in mundo ...¹⁰. Inter illud « iam » et hoc « nondum » erumpit missio Ecclesiae. Ideo Spiritus movet Ecclesiam modo paschali tum in sacramento tum in re sacramenti quae est *Caritas*. Redemptio mundi fit nunc in spe ...¹¹, i. e. caritas Ecclesiae est fermentum Resurrectionis in farina huius creationis. Apostolatus igitur non est activismus sed parturitio novae creationis per medium Ecclesiae in qua Spiritus ingemiscit et ex qua effunditur...¹²

Conclusio. Optatur quod adhortatio finalis ...¹³ verbum loquatur de novitate Spiritus, tum ad significationem sacramentalem laboris oeconomico-socialis laicorum, tum ad vitam eorum in vera libertate Spiritus ...¹⁴ ut pulchrius effulgeat potentia Resurrectionis Domini qui, per Crucem, recapitulat universam creationem...¹⁵ Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (Act. 2, 17). ² (Lc. 24, 45-48). ³ (Gal. 3, 24). ⁴ (cap. 1). ⁵ (cap. 28). ⁶ (Apoc. 17-21). ⁷ (Rom. 9-11; Act. 28, 28). ⁸ (Gen. 11, 1-9; Act. 2, 1-11). ⁹ (1 Cor. 12, 4-6). ¹⁰ (1 Io. 3, 1-2). ¹¹ (Rom. 8, 24). ¹² (Rom. 8, 19-27). ¹³ (par. 27). ¹⁴ (Gal. 5). ¹⁵ (Rom. 8, 12-18; Eph. 1, 10).

15

EXC.MUS P. D. ALFONSUS URIBE JARAMILLO

Episcopus tit. Aureliopolitanus in Asia, aux. Carthaginensis in Columbia

Carissimi Fratres,

Ut melius considerentur condicio et missio totius populi Dei, tum hierarchiae tum laicorum, necesse est realitatem sacerdotalem totius Corporis mystici clarius ostendere hoc in schematis capite.

Natura, etenim, corporis eadem est ac eius capitis. Iamvero Christus « quem posuit Pater caput supra omnem Ecclesiam » ...¹ est « Sacerdos in aeternum » ...² et sacerdotio substantiali pollet inde ab ipso instante incarnationis, quia eius missio cultualis et redemptrix est stricte sacerdotalis et sacerdotio ideoque indiget. Etenim sacrificio suo crucis

omnem gloriam et honorem Trinitati Beatissimae tribuit, simulque redemit nos.

Ergo quum Ecclesia sancta sua, missionem sacerdotalem ipsam Christi sui Capitis, et inseparata ab eo, prosequatur, necesse ad hoc est ut tota sit sacerdotalis, seu *ut sit*³ corpus sacerdotale Christi sacerdotis ...⁴, iuxta verba S. Leonis Magni: « Omnes enim in Christo regeneratos consecrat sacerdotes: ut praeter istam specialem nostri ministerii servitutem, universi *spirituales*⁵ et rationabiles christiani agnoscant se regii generis, et sacerdotalis officii esse consortes »...⁶

*Hoc utique fit per characterem sacerdotalem ut S. Thomas in Q. 65 partis III docet et ut Pius papa XII in Encyclica Mediator Dei asseruit.*⁷

Characterem vero confirmationis fideles sacerdotium Christi intimius participant, novamque potestatem cultualem activam recipiunt, simul et apostolicam, defendendi scil. et dilatandi regnum Dei.

Haec participatio illuminat vitam christianam omnium fidelium, et in primis finalitatem cultualem totius populi Dei quae mediante participatione activa cultus a Christo instituti obtinetur, iuxta verba S. Augustini: « Tota redempta civitas offert et offertur per sacerdotem magnum Iesum Christum » ...⁸. Et ius simul et officium pastorale omnis baptizati clare apparent.

Apostolatus enim laicorum est participatio ipsius missionis Ecclesiae salvificae, eo quod haec missio a Christo sacerdote accepta essentialiter sacerdotalis sit et per characterem sacramentalem ad illam adimplendam fideles apti evadant, ita ut eorum opus, ad sic dictam mundi consecrationem, ducat mundum hunc totum ad finem suum ultimum qui est laudes Deo offerre.

Conscientia huius communis realitatis sacerdotalis erit elementum optimum ad unitatem arctam omnium fidelium attingendam, et fundamentum laicorum unionis cum sacra hierarchia, i. e. cum his fidelibus ad populum Dei etiam pertinentibus, qui sacramento Ordinis consecrantur, et quos omnes existimare ut ministros Christi et mysteriorum Dei dispensatores tenentur.

Haec *denique*⁹ realitas sacerdotalis populi Dei ostendit etiam suam mirabilem continuitatem post peregrinationem eius quando caelum feliciter attingit. Ecclesia enim triumphans, in aeternum functionem sacerdotalem exercet per ipsum et cum ipso et in ipso suo capite. Ita in Apocalypsi in caelo degentes dicunt: « Redemisti nos sanguine Tuo et fecisti nos sacerdotes regni Tui ». In Patria sane Ecclesia missionem cultualem laeta adimplet illo cultu mirabilibus figuris in Apocalypsi descripto.

Unde concludimus: si totus populus Dei sub luce suae realitatis sacerdotalis inspiciatur, melius eius dignitas, missio et unio apparebunt.

Humiliter denique peto ut in pag. 7, lin. 18, loco verbi « essentialiter » ponatur « sacramentaliter », quia sacerdotium Christi quod hierarchia et laici participant unum est. Participatio autem huius sacerdotii differt prout characteres diversi in sacramentis baptismatis, confirmationis et Ordinis recipiuntur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Eph. 1, 22). ² (Ps. 109, 5). ³ deest.
⁴ Hoc utique fit per characterem sacramentalem baptismatis. ⁵ spirituales.
⁶ Et quid tam sacerdotale quam vovere Domino conscientiam puram, et immaculatam pietatis hostias de altari cordis offerre? Quod cum omnibus per Dei gratiam commune sit factum, religiosum tamen vobis atque laudabile est ut unum celebretur in toto Ecclesiae corpore pontificii sacramentum, quod, effuso benedictionis unguento, copiosius quidem in superiora profluxit, sed non parce etiam in inferiora descendit » (M. PL 54, 149). ⁷ deest. ⁸ (PL 41, 284).
⁹ deest.

Moderator: Proxima congregatio generalis habebitur crastina die, hora nona.

Secretarius generalis: Communicantur exitus suffragationum mane peractarum:

Emendatio IV:

Praesentes votantes	2.234
Dixerunt <i>placet</i>	2.113
<i>non placet</i>	118
<i>placet iuxta modum, ergo nulla vota</i>	2
Suffragia nulla	1

Emendatio V:

Praesentes votantes	2.231
Dixerunt <i>placet</i>	1.722
<i>non placet</i>	509

Emendatio VI:

Praesentes votantes	2.216
Dixerunt <i>placet</i>	1.840
<i>non placet</i>	371
<i>placet iuxta modum, ergo nulla vota</i>	4
Suffragia nulla	1

Emendatio VII:

Praesentes votantes	2.123
Dixerunt <i>placet</i>	2.111
<i>non placet</i>	12

Emendatio VIII:

Praesentes votantes	2.110
Dixerunt <i>placet</i>	2.088
<i>non placet</i>	20
<i>placet iuxta modum, ergo nullum</i>	1
Suffragium nullum	1

Omnes emendationes, igitur, placuerunt.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS LIV

23 octobris 1963

CONGREGATIO GENERALIS LIV

23 octobris 1963

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *arch. tit. Samosatensis, secretarius generalis Ss. Concilii*:

Moderabitur hanc 54 congregationem generalem em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, *arch. Bononiensis*.

Communico imprimis Patribus venerabilibus mortem piissimam exc.morum DD. Ranulfi da Silva Farias, *arch. Maceiense in Brasilia*, et Ioseph Meysing, *arch. tit. Dercense, olim arch. Bloemfonteinense in Africa Meridionali*. Oremus pro ipsis!